
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071800063

63

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90301/2025 - UASG 158154

Nº Processo: 23306002810202528. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/07/2025 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde,
Canindé - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-90301-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 17/07/2025) 158154-26439-2025NE000004

CAMPUS CATANDUVA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 158520

Número do Contrato: 19520/2022.
Nº Processo: 23432.001559/2022-96.
Contratante: IFSP - CAMPUS CATANDUVA. Contratado: 10.896.293/0001-90 - LM
CONSERVACAO PREDIAL LTDA. Objeto: Sexto termo de apostilamento com o objetifivo de
repactuar o contrato em decorrência da convenção coletiva de trabalho 2025/2027
(sp007059/2025).. Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 237.448,44. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO SUBSTITUTO
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho
Assinatura pela contratante: Plínio Alexandre dos Santos Caetano
1º Aditamento do contrato nº 011/2024.
Vigência: 18/07/2025 a 20/12/2025.
Assinatura do contratado: Ana Beatriz Maia Garcia.
Contratado: Ana Beatriz Maia Garcia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO SUBSTITUTO
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho
Assinatura pela contratante: Plínio Alexandre dos Santos Caetano
2º Aditamento do contrato nº 008/2024.
Vigência: 18/07/2025 a 20/12/2025.
Assinatura do contratado: Fabio Edson Mariani.
Contratado: Fabio Edson Mariani

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO SUBSTITUTO
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho
Assinatura pela contratante: Plínio Alexandre dos Santos Caetano
3º Aditamento do contrato nº 003/2024.
Vigência: 18/07/2025 a 31/12/2025.
Assinatura do contratado: Luciana Masako de Melo.
Contratado: Luciana Masako de Melo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO SUBSTITUTO
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho
Assinatura pela contratante: Plínio Alexandre dos Santos Caetano
3º Aditamento do contrato nº 003/2024.
Vigência: 18/07/2025 a 20/12/2025.
Assinatura do contratado: João Vitor Tasquin.
Contratado: João Vitor Tasquin

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO SUBSTITUTO
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Sertãozinho
Assinatura pela contratante: Plínio Alexandre dos Santos Caetano
3º Aditamento do contrato nº 007/2023.
Vigência: 18/07/2025 a 20/12/2025.
Assinatura do contratado: Mariana Aparecida de Moraes.
Contratado: Mariana Aparecida de Moraes

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

EDITAL Nº 27, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CÂMPUS DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 4.401, de 12/08/2024, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 46, de 19/05/2025, publicado no DOU em 20/05/2025, realizado no
Campus Itaquaquecetuba, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Física
Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . 1° . Pedro Romano Mileo Filho . 121,70

. . 2° . Stella Pires de Moraes Santos Ribeiro Godoy . 117,70

. . 3° . Gunther Damaceno Barbosa . 116,70

. . 4° . Fa b r í c i o Ribeiro Lustosa de Sousa . 112,30

Área/Disciplina:
Concorrência: Pretos e Pardos (PP)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . Não houve candidatos inscritos
e / ou aprovados .

. .

Área/Disciplina:
Concorrência: Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . Não houve candidatos inscritos
e / ou aprovados .

. .

AUMIR ANTUNES GRACIANO

EDITAL Nº 27, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CÂMPUS DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 4.401, de 12/08/2024, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que trata o
Edital nº 46, de 19/05/2025, publicado no DOU em 20/05/2025, realizado no Campus
Itaquaquecetuba, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Física
Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . 1° . Pedro Romano Mileo Filho . 121,70

. . 2° . Stella Pires de Moraes Santos Ribeiro Godoy . 117,70

. . 3° . Gunther Damaceno Barbosa . 116,70

. . 4° . Fa b r í c i o Ribeiro Lustosa de Sousa . 112,30
Área/Disciplina:
Concorrência: Pretos e Pardos (PP)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . Não houve
candidatos inscritos e
/ ou aprovados .

. .

Área/Disciplina:
Concorrência: Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)

. . Classificação . Nome . Pontuação

. . Não houve
candidatos inscritos e
/ ou aprovados .

. .

AUMIR ANTUNES GRACIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90040/2025 - UASG 158134

Nº Processo: 23856000004202599. Objeto: Republicação - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza, asseio e
conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva e fornecimento de materiais de limpeza e de higiene, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do Instituto Federal de Sergipe.. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 18/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Dom José Thomaz, 194, São José - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-90040-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARY LOURDES SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 17/07/2025) 158134-26423-2025NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158134

Número do Contrato: 47/2024.
Nº Processo: 23288.000388/2024-51.
Pregão. Nº 90025/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 26.624.142/0001-13 - CONSTRUTORA FCK LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 47/2024, de 10/06/2025 a 10/08/2025., fundamentação legal na
orientação normativa n° 92/2024-agu, no art. 105 da lei nº 14.133, de 2021. E, corrigir o
valor do contrato nos limites estabelecidos nos art. 124, i, "a" e "b" c/c arts. 125 e 126 da
lei n° 14.133/2021.. Vigência: 10/06/2025 a 10/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 119.595,81. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

AVISO DE PENALIDADE

A Reitora do Instituto Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, torna público o ato de aplicação
da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, em decorrência de
irregularidades constatadas, à empresa MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS,
CNPJ 49.464.439/0001-64, com sede em Rua Conrado Kohls, 90 Parte A, Bairro Água Verde
Blumenau/SC, CEP: 89.037-425, conforme decisão proferida no processo nº
23060.000667/2025-60.

O impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública será válido
pelo período de três anos, a contar da data de decisão.

Aracaju, 14 de julho de 2025.
RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 36/2023, CON T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA:
Frankarles Genes de Almeida e Sá, OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas
alterações; VIGÊNCIA: 1º/08/2025 a 1º/10/2025; PROCESSO SEI Nº 23416.100368/2025-57,
FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 14/07/2025.

Termo Aditivo nº 02/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2024, CON T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA:
Luciana Leal Santana Sedraz Silva, OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas
alterações; VIGÊNCIA: 04/07/2025 a 13/02/2026; PROCESSO SEI Nº 23417.100667/2025-81,
FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025.

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAR o extrato do contrato nº 008/2025, CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: ALEX SOUZA
CASTRO publicado no DOU de 12/03/2025, na vigência do contrato, onde se lê: 10/03/2025
a 09/09/2026, leia-se: 10/03/2025 a 09/09/2025.
RETIFICAR o extrato do contrato nº 20/2025, CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: JÉSSICA DE SOUZA LIMA ,
publicado no DOU de 09/07/2025, na vigência do contrato, onde se lê: 1º/07/2025 a
31/08/2025, leia-se: 1º/07/2025 a 30/06/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




